
SCEA・CMJ 

2023 年 1 月 
 

各 位 

電気製品認証協議会(SCEA) 

電気用品部品・材料認証協議会(CMJ) 
 

 

ＳＣＥＡ・ＣＭＪ合同セミナーのご案内 

 

拝啓 時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、昨今の日本国内市場では海外からの輸入品が多く販売されています。電気製品

も例外ではなく、低価格帯の製品においては圧倒的に中国製がその中心を占めています。

これは S マークの海外登録工場の 76.2％が中国の工場であることでも表れています。 
一方、日本国内で電気製品を販売するためには、電気用品安全法を遵守することが 

求められますが、中国のメーカーのエンジニアがこの電気用品安全法を細部まで正しく

理解することは容易ではありません。ましてや S マーク認証制度を学ぶ機会はなかなか

得られないのが現状です。日本語から中国語への翻訳も含めての伝言ゲームのように

誤った伝わり方の結果、製品試験前の申込段階で適用規格とのアンマッチングが発覚 

することも少なくありません。 
そこで電気製品認証協議会（SCEA）と電気用品部品・材料認証協議会（CMJ）では、

かねてよりご要望のありました中国語でのセミナーを開催する事といたしました。 
日本語でのセミナーも同時に開催いたしますので、ご興味のある方はぜひともご参加 

くださいますよう下記のとおりご案内申し上げます。 
SCEA では「製品安全：PSE と S マーク」、 CMJ では「電気製品における部品・ 

材料（CMJ）登録制度の概要とメリット」をテーマにて行います。 

今回はオンラインによる無料セミナーとなっております。S マークまたは CMJ の 

制度についてご興味のある方は、ぜひこの機会にセミナーにご参加いただき、日頃の 

業務にお役立ていただければ幸いです。国内の輸入事業者様、中国での設計・製造を 

委託されているメーカー様にはぜひともこの機会にご活用ください。 
なお、ご視聴用パスワードは共通となっておりますので、ご関係の方々に共有して 

いただき、ぜひともご視聴いただけますようお願い申し上げます。 
 

敬 具  

 
 
 

記 
 

1．テ ー マ ：「製品安全：PSE と S マーク」（中国語講座）（日本語講座） 
       「電気製品における部品・材料（CMJ）登録制度の概要とメリット」

（中国語講座）（日本語講座） 
 
 
2．開催期間 ： 2023 年 2 月 1 日（水）～ 2 月 14 日（火） 
 
 



SCEA・CMJ 

3．視聴方法 ： お申し込み後、パスワードをお送りします。 
 
電気製品認証協議会（SCEA）のホームページのトピックス 
「SCEA・CMJ合同セミナーを開催」よりお入りください。 
 
開催期間中はいつでも何度でもご視聴いただけます。 

 
4. 申込期間 ： 1 月 10 日（火）～ 1 月 27 日（金） 
 
5. 参 加 費 ： 無料 
 
6．プログラム： 

No. テ ー マ 講   師 所要時間 

① 製品安全：PSE と S マーク 
（中国語による講座） 

S マーク認証機関 
佐藤 順子（JET） 約 20 分 

② 製品安全：PSE と S マーク 
（日本語による講座） 

S マーク認証機関 
井村真理子（JET） 約 20 分 

③ 
電気製品における部品・材料 

（CMJ）登録制度の概要とメリット 
（中国語による講座） 

CMJ 登録機関 
金 文怡（JQA） 約 20 分 

④ 
電気製品における部品・材料 

（CMJ）登録制度の概要とメリット 
（日本語による講座） 

CMJ 登録機関 
立原 克法（JQA） 約 20 分 

（注）プログラムは、テ－マ及び講師等が変更になることがあります。 

あらかじめご了承ください。 

 

 

7．申 込 方 法： 2023 年 1 月 27 日（金）までに、次のフォームよりお申込みください。 
 

セミナーのお申し込みはこちら 
 
 
8．お問合せ先： 認証制度共同事務局（電気製品認証協議会 事務局） 

TEL： 03-5362-7077 
以 上  

 

 

 

 

（備考）個人情報の取扱について： 
お預かりした個人情報は、セミナーのご案内などに利用させていただく場合があり

ますので、あらかじめご了承をお願いいたします。 

また、ご本人の同意なしに個人情報を第三者に提供や開示はいたしません。 

なお、お預かりした個人情報の開示、訂正、削除に関しましては、上記お問合せ先

までご連絡ください。 

https://business.form-mailer.jp/fms/9ef81291189198

